
 

 

 

 

Provvedimento n°9 del 13.11.2012 

 

OGGETTO: Impegni di spesa per acquisti di beni e servizi connessi alla realizzazione del progetto 
“Divertirsi guadagnando salute” - Mi diverto ma non sballo 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA:  

IMPEGNO DI SPESA: € 11.601,15 (undicimilaseicentouno/15) 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute quali enti 
per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

 
- dopo un quinquennio di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 

hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa sopracitata, in data 
19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del Regno Vincenzo, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione); 

 
- con decreto del Presidente SDS n. 1 del 4.5.2010, sentito il parere favorevole del Presidente della 

Giunta Regionale Toscana, è stato nominato Direttore SDS il sottoscritto Dr. POLI RICCARDO; 
 
ATTESO che: 

- con delibera di Assemblea dei Soci SDS n. 48 del 10.10.2011 veniva approvato il progetto “No Alcol – Mi 
diverto ma non sballo”, autorizzando la sua presentazione alla Regione Toscana per un eventuale 
finanziamento; 

 
- con nota della Giunta Regionale Toscana del 12.4.2012 (prot. reg. 0105939/R.130.020.010 a firma 

dell’allora dirigente regionale Dr. Lorenzo Roti) avente per oggetto: Contributo per progetto “Mi diverto 
ma non sballo”, a seguito dell’incontro svoltosi presso la Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e 
Coesione Sociale il 21.2.2012, ci venne comunicato che il progetto presentato dalla ns. SDS rientrava tra 
gli obbiettivi del più ampio progetto regionale “Divertimento sicuro” e del Programma regionale 
“Guadagnare salute: rendere più facile le scelte salutari”, per cui l’adesione a tale progetto avrebbe 
comportato l’erogazione di un contributo alla sua realizzazione pari a € 15.000,00; 



 

- con deliberazione di Giunta SDS n. 18 del 18.6.2012 aderimmo quindi al progetto in questione, 
apportando, al progetto originario, le integrazioni richieste; 

 
- capofila del progetto di cui trattasi è l’Azienda USL 12 di Viareggio, alla quale la Regione Toscana 

erogherà le somme da riattribuire ai partecipanti al progetto; 
 
CONSIDERATO che le finalità  del progetto rientrano pienamente negli obbiettivi della Società della Salute e 
vede coinvolti quale rete di sostegno i seguenti soggetti pubblici e privati: 
- Comune di Prato 
- Comune di Montemurlo 
- Comune di Poggio a Caiano 
- Comune di Carmignano 
- Comune di Vaiano 
- Comune di Vernio 
- Comune di Cantagallo 
- Ufficio scolastico – ambito territoriale della Provincia di Prato – Ufficio XVII 
- Istituto professionale F. Datini 
- FIPE 
- Confcommercio Prato 
- Unità Operativa Educazione Stradale Polizia Municipale 
- Arma dei Carabinieri 
- Cittadinanza Attiva 
- Centro per i Diritti del Malato 
- Associazione M. Michelini – Figli del Vento 
- Provincia di Prato 
- Associazione culturale Area Mista – progetto Prisma 
- FIGC 
 

VISTA la deliberazione di Giunta SDS n. 22 del 12.11.2012 con la quale è stato autorizzato, a sanatoria, 
l’avvio del progetto “Divertirsi guadagnando salute – Mi diverto ma non sballo” e la gestione diretta del 
medesimo da parte della SDS, pur in assenza, ancora, di un atto formale di assegnazione di un contributo 
da parte dell’Ente capofila del progetto regionale (Azienda USL 12 di Viareggio); 

VISTO che il sottoscritto è stato autorizzato ad assumere i necessari impegni di spesa, a valere sugli 
stanziamenti del bilancio dell’esercizio 2012,  per la realizzazione delle azioni previste nel progetto e a 
liquidare le conseguenti spese fino alla concorrenza massima di € 15.000,00  

ATTESO che per la realizzazione del progetto, fin qui, si sono resi necessari i seguenti incarichi e forniture di 
beni e servizi: 

- prestazioni professionali da parte del Sig. Stefano Baragli per la conduzione di n. 8 eventi per una 
spesa complessiva  di € 3.146,00 (compreso IVA 21%);  

- prestazioni professionali da parte del Sig. Angelo Parisi per 9 interventi free style barman 
acrobatico, per una spesa complessiva di € 1.845,00 (compreso IVA 21% ed € 30,00 di materiale di 
sua proprietà deteriorato); 

(la scelta è caduta sui due nominativi in quanto, entrambi, avevano al proprio attivo la partecipazione al 
progetto “alcol e velocità”, progetto promosso, in collaborazione, dalla Polizia municipale di Prato – U.O. 
educazione stradale, carabinieri e FIPE, per diversi anni, in continuità); 



 

 

- realizzazione di uno spettacolo, a tema, da parte dell’Associazione culturale AREAMISTA, dal 
titolo IMPROVISTI. 

La scelta di questa Associazione trova ragion d’essere nell’esperienza che la stessa poteva vantare  
avendo al proprio attivo due progetti realizzati con l’AUSL 4 di Prato sull’educazione alla salute, rivolti 
agli studenti delle scuole secondarie del territorio pratese: “Promozione dell’affettività e della 
sessualità consapevole” e “La Peer education per la promozione della salute rispetto ai comportamenti 
temerari ed onnipotenti in adolescenza”.  
L’attività è consistita in 7 repliche, con due interventi di 15/20 minuti per ogni replica e la 
partecipazione alla giornata conclusiva delle scuole, con relazione finale sul progetto, per un costo 
complessivo, richiesto, di € 3.410,00 (compreso IVA 10%)  
- fornitura e stampa di manifesti di varie dimensioni e di segnalibri, quali gadget da regalare agli 

studenti coinvolti, da parte della Ditta MAX PRINT di Martini Massimo, per una spesa complessiva 
di € 968,00 (compreso IVA 21% - la ditta ha presentato il preventivo più conveniente rispetto ai tre 
richiesti   

- realizzazione grafica del logo, delle locandine, dei segnalibri e dei manifesti da parte degli studenti 
dell’ I.P.S.S.C.T.S.P. “F. Datini” per una spesa complessiva di € 1.409,65 (compreso IVA 21%)  

- fornitura e stampa di 1000 penne personalizzate, oltre a impianto stampa, quali gadget da 
regalare agli studenti coinvolti, da parte della Ditta FLYART s.n.c. di Turetta Daniele snc per una   
spesa complessiva di € 423,50 (compreso IVA 21%)  

- fornitura e stampa, da parte della ditta MONDIAL COPPE snc, di n° 1 targa personalizzata, 
destinata ai ragazzi dell’ I.P.S.S.C.T.S.P. “F. Datini” che hanno ideato la grafica del materiale 
utilizzato nel progetto (come sopra detto), per una spesa complessiva di € 29,00 (compreso IVA 
21%)  

 
RITENUTO consequenziale assumere, a sanatoria, i necessari impegni di spesa nei confronti dei fornitori 
dei beni e servizi, come sopra individuati, per un totale complessivo di € 11.201,15, di cui si autorizza la 
liquidazione a presentazione, da parte dei singoli, dei necessari documenti di spesa ; 
 
DATO ATTO, infine, che per l’organizzazione della giornata finale con le scuole, si è ritenuta utile la 
partecipazione dell’Associazione Onlus M. Michelini – FIGLIO DEL VENTO, che ha riportato le proprie 
esperienze e dell’Istituto statale di I.S. “A.GRAMSCI – J.M. KEYNES”, quest’ultimo, per supporto alle 
riprese audiovisive, entrambi, per la loro partecipazione, hanno richiesto un contributo forfaittario di 
€200,00 cad.,  
 
RITENUTA equa la richiesta, con la presente si procede ad assumere gli impegni necessari per poterla 
accogliere, autorizzandone anche  la liquidazione  a presentazione della dovuta documentazione; 
 
RINVIATO a successivi atti gli ulteriori impegni di spesa che dovessero rendersi necessari per portare a 
compimento il progetto, fino alla concorrenza massima dell’importo autorizzato dalla Giunta SDS 
(€15.000,00); 
 
DATO ATTO  della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 
 
 
 
 



 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di assumere, a sanatoria, sugli stanziamenti del bilancio dell’esercizio in corso, i seguenti impegni di 
spesa per la realizzazione del progetto “Divertirsi guadagnando salute” - Mi diverto ma non sballo, al fine 
di liquidare le spese fin qui sostenute per gli incarichi e le forniture di beni e servizi che si sono resi 
necessari: 

- a favore del Sig. Stefano Baragli, per le prestazioni professionali connesse alla conduzione di n. 8 
eventi - € 3.146,00 (compreso IVA 21%);  

- a favore del Sig. Angelo Parisi, per n. 9 interventi free style barman acrobatico - € 1.845,00 
(compreso IVA 21% ed € 30,00 di materiale di sua proprietà deteriorato); 

- a favore dell’Associazione culturale AREAMISTA, per la realizzazione dello spettacolo a tema, dal 
titolo IMPROVISTI - € 3.410,00 (compreso IVA 10%)  

- a favore della Ditta MAX PRINT di Martini Massimo, per la fornitura e stampa di manifesti di varie 
dimensioni e di segnalibri, quali gadget da regalare agli studenti coinvolti - € 968,00 (compreso IVA 
21% ) 

- a favore dell’ I.P.S.S.C.T.S.P. “F. Datini”per la realizzazione grafica del logo, delle locandine, dei 
segnalibri e dei manifesti - € 1.409,65 (compreso IVA 21%)  

- a favore della Ditta FLYART s.n.c. di Turetta Daniele, per la fornitura e stampa di 1000 penne 
personalizzate, oltre all’ impianto stampa - € 423,50 (compreso IVA 21%)  

- a favore  della ditta MONDIAL COPPE snc, per la fornitura e stampa di n° 1 targa personalizzata - 
€29,00 (compreso IVA 21%)  

 
2. di autorizzare la liquidazione, delle somme sopradette, a favore dei titolari degli impegni, a 

presentazione della relativa e regolare documentazione di spesa; 

3. di riconoscere un contributo forfaittario di € 200,00 cadauno a: 

o Associazione Onlus M. Michelini – FIGLIO DEL VENTO che ha preso parte alla  giornata 
finale delle scuole, riportando le proprie esperienze 

o Istituto statale di I.S. “A.GRAMSCI – J.M. KEYNES”, per il supporto alle riprese audiovisive 
nella giornata finale delle scuole 

 allo scopo, vengono assunti a loro favore, sempre sugli stanziamenti del bilancio d’esercizio in    
corso, gli impegni di spesa necessari; 

4. di autorizzarne, anche in questo caso, la liquidazione a presentazione della dovuta 
documentazione; 

5. di rinviare a  successivi atti gli impegni di spesa necessari a portare a compimento il 
progetto, fino alla concorrenza massima dell’importo autorizzato dalla Giunta SDS 
(€15.000,00); 

6. di dare atto che il contributo regionale di cui si è detto in narrativa (€ 15.000,00) sarà 
accertato, come ricavo d’esercizio, nel momento in cui perverrà ufficiale comunicazione di 
assegnazione a questa SDS; 



7. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio 
sindacale; 

8.  di dare pubblicità  al medesimo mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la durata di 
giorni 10  consecutivi. 

IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Poli 

 


